

COMUNICATO STAMPA

## Il Consiglio di Amministrazione di Valsoia S.p.A. approva la Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2011

- Crescita del fatturato ed incremento delle iniziative promo-pubblicitarie
- Ricavi di vendita: € 30,305 mln (€ 27,692 mln al 30 giugno 2010);
- EBITDA: € 2,674 mln (€3,544 mln al 30 giugno 2010);
- EBIT: € 2,050 mln (€3,019 mln al 30 giugno 2010);
- Utile netto: € 1,220 mln (€1,958 mln al 30 giugno 2010);
- Posizione Finanziaria Netta: positiva per € 5,119 mln (€ 7,315 mln al 31 dicembre 2010; € 3,633 mln al 30 giugno 2010);

Bologna, 3 agosto 2011 – Valsoia S.p.A., Società leader nel mercato italiano dei prodotti vegetali a base di soia, quotata sul Mercato MTA gestito da Borsa Italiana (London Stock Exchange Group), ha approvato oggi la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2011.

Si riepiloga di seguito la sintesi dei risultati economici (dati in migliaia di Euro).

Descrizione	30.06.2011		30.06.2010		Variazione	
	Euro	%	Euro	%	Euro	%
Ricavi di vendita	30.305	100,0	27.692	100,0	2.613	+9,5
Valore della produzione	32.344	106,7	28.680	103,6	3.644	+12,7
Risultato operativo lordo (Ebitda)	2.674	8,8	3.544	12,8	(870)	(24,5)
Risultato operativo netto (Ebit)	2.050	6,8	3.019	10,9	(969)	(32,1)
Risultato ante imposte	1.999	6,6	3.043	11,0	(1.044)	(34,3)
Utile netto del periodo	1.220	4,0	1.958	7,1	(738)	(37,7)
Risultato operativo lordo rettificato per SOP (Ebitda rettificato) (*)	2.744	9,1	3.544	12,8	(800)	(22,6)

(\*) Tale voce riflette il Risultato operativo lordo del periodo al netto degli effetti contabili relativi al piano di Stock Option 2011-2016 approvato dall'Assemblea ordinaria del 28 aprile 2011 come descritto nelle Note Illustrative.

### Ricavi di vendita in crescita

Nel primo semestre del 2011 la Società consolida la propria posizione di leadership nel mercato dei prodotti alimentari salutistici a base soia con un positivo andamento dei ricavi di vendita (+9,5%). L'aumento dei volumi ha permesso di contenere l'impatto negativo derivante dall'incremento dei prezzi di acquisto delle materie prime e degli altri fattori produttivi, che ha inciso negativamente, in linea con le aspettative, sui margini operativi. Risultano in aumento gli investimenti in attività di marketing, in listing fees ed altre attività promozionali: la crescita di tali investimenti è ascrivibile alla strategia aziendale volta al costante potenziamento di Valsoia e della sua posizione competitiva sui mercati in cui opera.

Nella tabella seguente si riporta la ripartizione dei ricavi di vendita distinti per famiglia di prodotto.

Descrizione	30.06.2011		30.06.2010		Var
	Euro	Inc.%	Euro	Inc.%	%
Bevande vegetali	7.092	23,4	6.586	23,8	+7,7
Gelati	6.348	20,9	5.605	20,2	+13,3
Dessert vegetali	5.126	16,9	4.342	15,7	+18,1
Meal solutions	3.511	11,6	3.075	11,1	+14,1
Altri prodotti vegetali	7.408	24,5	7.390	26,7	+0,2
<b>Totale ricavi Italia</b>	<b>29.485</b>	<b>97,3</b>	<b>26.998</b>	<b>97,5</b>	<b>+9,2</b>
Vendite Estero	820	2,7	694	2,5	+18,2
<b>Totale Ricavi</b>	<b>30.305</b>	<b>100,0</b>	<b>27.692</b>	<b>100,0</b>	<b>+9,4</b>

Le vendite hanno registrato nel primo semestre del 2011 performance positive per tutte le principali categorie di prodotto in particolare i Dessert e le Meal solutions. I Gelati hanno beneficiato nei mesi di aprile e maggio di una situazione climatica favorevole che, peraltro, si è invertita a partire dal mese di giugno.

Prosegue il trend di crescita delle vendite export. A tale proposito occorre segnalare che, nel primo semestre dell'esercizio 2011, sono state costituite le seguenti società: Valsoia Pronova d.o.o. (Slovenia) e Valsoia Iberica S.L. (Spagna) per la commercializzazione dei prodotti della Società nei rispettivi mercati di riferimento. L'attività di tali società è attualmente in corso di avviamento.

### Posizione Finanziaria netta positiva

La Posizione finanziaria netta, positiva per oltre 5,1 milioni di Euro, risulta in leggera crescita rispetto la stessa data dell'esercizio precedente. La gestione operativa al lordo della variazione del capitale circolante netto ha generato cassa per complessivi 1,9 milioni di Euro. Il capitale circolante netto, principalmente per effetto della stagionalità delle attività legate al gelato, risulta in incremento per 1,1 milioni di Euro rispetto al 31 dicembre 2010. I flussi finanziari negativi nel corso del periodo sono stati generati principalmente dagli investimenti in immobilizzazioni materiali immateriali e finanziarie per oltre 1 milione di Euro e dalle attività finanziarie tra cui il pagamento di dividendi per 1,8 milioni di Euro (1,6 milioni nell'esercizio precedente).

### Eventi successivi alla chiusura del periodo e prevedibile evoluzione della gestione

I primi dati successivi alla chiusura del semestre rilevano il proseguimento del trend di crescita per le principali famiglie di prodotto ad eccezione dei Gelati che hanno risentito di un andamento stagionale sfavorevole nel mese di luglio.

\* \* \*

*Lorenzo Sassoli de Bianchi, Presidente della Valsoia S.p.A., ha così dichiarato "Valuto molto positivamente la crescita dei ricavi a fronte di un ulteriore potenziamento delle attività promo-pubblicitarie al fine di rafforzare la nostra posizione di leadership. L'allocazione anticipata degli investimenti di marketing ha in parte squilibrato la redditività penalizzando il primo semestre dell'esercizio".*

\* \* \*

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Carlo Emiliani, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente documento corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

**Valsoia S.p.A. ([www.valsoia.it](http://www.valsoia.it)) fondata nel 1990, ha sviluppato il mercato italiano dei prodotti vegetali a base di soia crescendo da un fatturato iniziale di circa 350.000 Euro (1990) agli attuali 56,1 milioni di Euro<sup>1</sup> ed è attualmente leader di mercato nei segmenti delle bevande, gelati e dessert vegetali<sup>2</sup>. Il marchio Valsoia è, per il consumatore, sinonimo di innovazione e attenzione alla salute attraverso prodotti buoni, naturali e sani. Dal 14 luglio 2006, Valsoia S.p.a. è quotata sul mercato MTA, organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.a.**

---

<sup>1</sup> Fonte: Bilancio societario al 31 dicembre 2010

<sup>2</sup> Fonte: elaborazione della Società su dati AC Nielsen



**Per ulteriori informazioni**

**Valsoia Spa**  
Carlo Emiliani

tel. +39 051 6086800

**Allegati:**

- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Rendiconto finanziario
- Prospetto delle movimentazioni di Patrimonio Netto

**VALSOIA S.p.A.**  
**Sede in Via Ilio Barontini, 16/5 - Bologna**  
**Cod. Fiscale 02341060289 P. Iva 04176050377**  
**Capitale Sociale € 3.450.408,72 i.v.**  
Iscritta presso il Registro Imprese di Bologna al n. 02341060289

**Bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2011**

Note	30 giugno 2011	31 dicembre 2010
------	----------------	------------------

**SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA**

**ATTIVITA' - (IMPORTI IN MIGLIAIA DI EURO)**

**ATTIVITA' CORRENTI**

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(1)	5.943	7.951
Crediti verso clienti, netti	(2)	21.923	18.184
Rimanenze	(3)	4.124	2.136
Imposte Anticipate	(4)	79	84
Altre attività correnti	(5)	485	285
<b>Totale attività correnti</b>		<b>32.554</b>	<b>28.640</b>

**ATTIVITA' NON CORRENTI**

Immobilizzazioni immateriali	(6)	122	103
Immobilizzazioni materiali	(7)	10.973	10.638
Immobilizzazioni finanziarie	(8)	13	0
Imposte anticipate	(9)	440	478
Altre attività non correnti	(10)	209	72
<b>Totale attività non correnti</b>		<b>11.757</b>	<b>11.291</b>

**TOTALE ATTIVITA'**

<b>44.311</b>	<b>39.931</b>
---------------	---------------

**VALSOIA S.p.A.**  
**Bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2011**

	Note	30 giugno 2011	31 dicembre 2010
<b><u>SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA</u></b>			
<b><u>PASSIVITA' - (IMPORTI IN MIGLIAIA DI EURO)</u></b>			
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>			
Debiti verso altri finanziatori a breve termine	(11)	464	346
Debiti commerciali	(12)	17.293	12.662
Debiti tributari	(13)	478	463
Fondi rischi diversi	(14)	146	126
Altre passività a breve termine	(15)	1.687	1.558
<b>Totale passivo corrente</b>		<b>20.068</b>	<b>15.155</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>			
Debiti verso banche a medio-lungo termine	(16)	360	0
Debiti verso altri finanz.a medio-lungo term.	(17)	0	290
Fondo trattamento fine rapporto	(18)	549	560
<b>Totale passivo non corrente</b>		<b>909</b>	<b>850</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
	(19)		
Capitale Sociale		3.450	3.450
Riserva Legale		690	690
Riserve di rivalutazione		5.401	5.401
Riserva rettifiche IAS/IFRS		(1.002)	(1.002)
Altre riserve		13.575	11.394
Utile/(perdita)		1.220	3.993
<b>Totale patrimonio netto</b>		<b>23.334</b>	<b>23.926</b>
<b><u>TOTALE</u></b>		<b>44.311</b>	<b>39.931</b>

**VALSOIA S.p.A.****Bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2011**

	Note	30 giugno 2011	30 giugno 2010
<b><u>CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO</u></b>			
(IMPORTI IN MIGLIAIA DI EURO)			
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	(20)		
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		30.305	27.692
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti		1.621	548
Altri ricavi e proventi		418	440
<b>Totale valore della produzione</b>		<b>32.344</b>	<b>28.680</b>
<b>COSTI OPERATIVI</b>	(21)		
Acquisti		(14.501)	(12.200)
Servizi		(11.786)	(9.858)
Godimento di beni di terzi		(188)	(156)
Costi per il Personale		(3.294)	(2.942)
Variazione delle rimanenze di materie prime		368	374
Oneri diversi di gestione		(269)	(354)
<b>Totale costi operativi</b>		<b>(29.670)</b>	<b>(25.136)</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO LORDO</b>		<b>2.674</b>	<b>3.544</b>
Ammortamenti e svalutazioni di immobilizz.ni	(22)	(624)	(525)
<b>RISULTATO OPERATIVO NETTO</b>		<b>2.050</b>	<b>3.019</b>
Proventi/(oneri) finanziari, netti	(23)	(51)	24
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>		<b>1.999</b>	<b>3.043</b>
<b>IMPOSTE</b>			
Imposte sul reddito	(24)	(737)	(1.023)
Imposte (differite)/anticipate		(42)	(62)
<b>Totale imposte</b>		<b>(779)</b>	<b>(1.085)</b>
<b>UTILE/(PERDITA) DEL PERIODO</b>		<b>1.220</b>	<b>1.958</b>
Altre componenti del conto economico complessivo		0	0
<b>TOTALE UTILE/(PERDITA) COMPLESSIVO DEL PERIODO</b>		<b>1.220</b>	<b>1.958</b>
Utile per azione	(25)	0,117	0,187
Utile diluito per azione		0,116	0,187

**VALSOIA S.p.A.****Bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2011****RENDICONTO FINANZIARIO PER I PERIODI CHIUSI AL 30 GIUGNO 2011 E 2010**

(IMPORTI IN MIGLIAIA DI EURO)

	<b>30-giu-11</b>	<b>30-giu-10</b>
<b>A Disponibilità finanziaria netta a breve termine iniziale</b>	<b><u>7.605</u></b>	<b><u>7.571</u></b>
<b>B Flusso monetario da attività operative dell'esercizio</b>		
Utile / (Perdita) dell'esercizio	1.220	1.958
Ammortamenti e svalutazione di immobilizzazioni (Plusvalenze) - Minusvalenze alienazione cespiti	624	525
Oneri per SOP 2011-2016	0	11
Variazione netta Fondo TFR e altri fondi	70	0
<i>Flusso monetario delle attività operative prima delle variazioni del capitale circolante</i>	<u>12</u>	<u>104</u>
	1.926	2.598
(Incremento) / Decremento dei crediti verso clienti	(3.743)	(4.414)
(Incremento) / Decremento delle rimanenze di magazzino	(1.976)	(894)
Incremento / (Decremento) dei debiti verso fornitori	4.631	2.714
Variazione netta delle altre attività/passività correnti	(51)	(296)
<i>Variazioni del Capitale Circolante</i>	<u>(1.139)</u>	<u>(2.890)</u>
	(9)	(27)
Variazione netta altre passività non correnti	(9)	(27)
<b>Totale (B)</b>	<b><u>778</u></b>	<b><u>(319)</u></b>
<b>C Flusso monetario da / (per) attività di investimento</b>		
Investimenti netti in immobilizzazioni materiali	(928)	(1.393)
Investimenti netti in immobilizzazioni immateriali	(51)	(78)
Investimenti netti in immobilizzazioni finanziarie	(13)	0
(Incr.to)/decr.to crediti e altre attività non correnti	(100)	57
<b>Totale (C)</b>	<b><u>(1.092)</u></b>	<b><u>(1.414)</u></b>
<b>D Flusso monetario da / (per) attività finanziarie</b>		
Incremento/(decremento)finanziamenti medio lungo t.	70	(173)
Distribuzione di dividendi	(1.882)	(1.568)
<b>Totale (D)</b>	<b><u>(1.812)</u></b>	<b><u>(1.741)</u></b>
<b>E Flusso monetario del periodo (B+C+D)</b>	<b><u>(2.126)</u></b>	<b><u>(3.474)</u></b>
<b>F Disponibilità finanziaria netta a breve termine finale (A+E)</b>	<b><u>5.479</u></b>	<b><u>4.097</u></b>



**VALSOIA S.p.A.**

**Bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2011**

**PROSPETTO DELLE MOVIMENTAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO**

DESCRIZIONE (IMPORTI IN MIGLIAIA DI EURO)	CAPITALE SOCIALE	RISERVA LEGALE	RISERVE DI RIVALUT.NE	RISERVA RETTIF. IAS/IFRS	ALTRE RISERVE	UTILE/ (PERDITA) ESERCIZIO	TOTALE PATRIMONIO NETTO
<b>SALDO AL 1 GENNAIO 2010</b>	<b>3.450</b>	<b>690</b>	<b>5.401</b>	<b>(1.002)</b>	<b>9.374</b>	<b>3.588</b>	<b>21.501</b>
<b><u>Variazioni 1° Semestre 2010</u></b>							
Destinazione utile esercizio 2009 e distribuzione dividendi					2.020	(2.020) (1.568)	0 (1.568)
Utile/(perdite) complessivo:							
- Risultato del Periodo						1.958	1.958
- Altre componenti del conto economico complessivo						0	
<b>SALDO AL 30 GIUGNO 2010</b>	<b>3.450</b>	<b>690</b>	<b>5.401</b>	<b>(1.002)</b>	<b>11.394</b>	<b>1.958</b>	<b>21.891</b>

<b>SALDO AL 1 GENNAIO 2011</b>	<b>3.450</b>	<b>690</b>	<b>5.401</b>	<b>(1.002)</b>	<b>11.394</b>	<b>3.993</b>	<b>23.926</b>
<b><u>Variazioni 1° Semestre 2011</u></b>							
Destinazione utile esercizio 2010 e distribuzione dividendi					2.111	(2.111) (1.882)	0 (1.882)
Riserva Stock Option Plan 2011-2016					70		70
Utile/(perdite) complessivo:							
- Risultato del Periodo						1.220	1.220
- Altre componenti del conto economico complessivo						0	
<b>SALDO AL 30 GIUGNO 2011</b>	<b>3.450</b>	<b>690</b>	<b>5.401</b>	<b>(1.002)</b>	<b>13.575</b>	<b>1.220</b>	<b>23.334</b>